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EKSTRAKT 

Norddaisvassdraget ( vassdragsnummer 035.62) ligg i kommunane Suldai og Hjelmeland i Rogaland. Det er 
eit av fem vassdrag i Rogaland som vart vurdert under verneplan IV som vart vedteken i 1993. Norddalsåna 
vart verna på grunnlag av at det er peika ut som eit type og referansevassdrag (verneobjekt nr.03512). 
Vassdraget er utan særlege tekniske inngrep, og representerer eit landskapsbilete og floral fauna som er 
representativt for fjordlandskapet på Vestlandet. Elvelandskapet er variert og strekkjer seg i frå fjord til fjell. 

Denne rapporten tek for seg dei delane som ligg i Suldal kommune. Gjennom denne rapporten vil ein gje eit 
oversyn over verdiane i vassdraget, stadfesta dei, kvantifisera, kvalitetsikra og gje eit oversyn over kvar 
kunnskapsgninnlaget manglar. Målet er at alle som planlegg arealbmk eller inngrep i eit verna vassdrag skai 
vita kva verdiar som finst. 

VW-prosjektet (Verdiar i venui vassdrag) er initiert av Direktoratet for Naturforvaltning (DN) og Norges 
Vassdrags- og energidirektorat (NVE). Formålet er å kartleggje og synleggjere verneverdiane i verna 
vassdrag. Suldal kommune, sammen med Fylkesmannen i Rogaland, har på oppdrag frå DN og NVE laget 
denne rapporten om dokumentasjon av kjende verdiar i Norddalvassdraget. 

SUMMARY IN ENGLISH 
Norddalvassdraget, in the Municipality of Suldal andHjelmeland in Rogaland County, is watercourse no. 
0 3 M  in "Plans ofpreserved wnrer courses IV': In 1993 this watercourse was protectedagainst development 
offurure waterpowerplanis. The main argument for thisprotection was that it represents the typical 
landrcape,flora and fauna for the region, theaord ladcape  in the Vest of Rogaland. Knowledge on nature 
and culturd matter within the watercourse have been summarised and evaluated 

7he Municipality of Suldal and County Govemr of Rogaland have made this report about the natural values 
of the river Norddalvasdraget in the Municipality of Suldal. The Directorate for Nature Management (DN) 
and The Norwegian Water Resources and Energy Directorate (NVE) h established the project "The values 
of naiure protected areas". 

5 STIKKORD PA NORSK 5 KEYWORDS IN ENGLISH 
Prosesser og former skapt av is og vann Geomorphology 
Biologisk mangfold Biodiversi@ and ecology 
Landskapsbilde Forms of landrcapes 
Frilufisliv Outdoor recrearion 
Kulturminne og kulturmilljo Cultural Heritage and the Historical Landscape 



á



Direktoratet for naturforvaltning (DN) og Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) er i fellesskap 
ansvarlege for prosjektet "Verdiar i verna vassdrag" (VVV-prosjektet). Føremålet er å gjere 
kunnskapen om verdiane lettare tilgjengeleg for kommunar og andre som forvaltar verna vassdrag med 
nærområde. Eiter at Stortinget 1. april 1993 vedtok Verneplan IV for vassdrag, er 341 vassdragsobjekt 
verna mot kraftutbygging. Stortinget har gjentekne gonger streka under at verneverdiane i dei verna 
vassdraga ikkje må fomngast av andre inngrep. Rikspolitiske retningslinjer (RPR) for verna vassdrag, 
vart vedteke 10. november 1994. Retningslinjene gir kommunar, fylkeskommunar og statlege 
styresmakter rammer for si forvaltning. 

VW-prosjektet skildrar verdiar innan prosessar og former skapt av vatn og is, biologisk mangfald, 
landskapsbilete, frilufisliv og kultuminnelmiljw og skal ut frå eksisterande kunnskap synleggjere dei 
viktigaste verdiane. I tillegg kan det bg finnast andre verdiar som er viktige for vernet. I prosjektet vert 
det laga vassdragsvise rapportar som gir ein oveniktleg presentasjon av viktige område i tekst og på 
kart. Informasjonen i rapportane vil seinare verte tilgjengeleg med digitale kartdata over Internen eller 
frå fylkesmannen. Ansvaret for utarbeiding av den enkelte rapport ligg hovudsakleg til fylkesmannen i 
vedkomande fylke. 

Norddalsvassdraget har sidan vedtak i Stortinget l .  april 1993 vore verna mot vasskraftutbygging. 
Utarbeidinga av denne rapporten er utfert i Suldal kommune i samarbeid med miljevemavdelinga ved 
fylkesmannen i Rogaland. Denne rapporten tek for seg dei delane som ligg i Suldal kommune. 
Rapporten presenterer god og oppdatert dokumentasjon av kjende verdiar som finst i og ved 
Norddalvassdraget. 
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SAMANDRAG 

Norddaisvassdraget ( vassdragsnummer 035.62) ligg i kommunane Suldal og Hjelmeland i Rogaland. 
Det er eit av fem vassdrag i Rogaland som vart vurdert under verneplan IV som vart vedteken i 1992. 
Norddalsåna vart verna på g d a g  av at det er peika ut som eit type og referansevassdrag 
(vemeobjekt ~ .035/2) .  

Vassdraget er utan særlege tekniske inngrep, og representerer eit landskapsbilete og floral fauna som 
er representativt for tjordlandskapet på Vestlandet. Elvelandskapet er variert og strekkjer seg i frå fjord 
til fjell. Gjennom denne rapporten vil ein gje eit oversyn over verdiane i vassdraget, stadfesta dei og 
gie eit oversyn over kvar kunnskapsgninnlaget manglar. Målet er at alle som planlegg arealbruk eller 
inngrep i verna vassdrag skal vita kva verdiar som finst. 

Rapporten inneheld 5 grupper av fagtema 
Kap. 1 .O Prosessar forma av is og vatn 
Kap. 2.0 Biologisk mangfald 
Kap. 3.0 Landskapsbilete 
Kap. 4.0 Frilufisliv 
Kap. 5.0 Kulturminner 

Desse faglege temane vert vurdert etter V W -  faglege kriterier (hovud- og delkriterium for kvar 
hovudgruppe), og deretter sortert etter 3 verdikategoriar: 

Nasjonal verdi (***) 
Regional verdi ( **) 
Lokal verdi ( *) 

Prosessar og, former Verneverdi Kan nr Dokumentasjon Side I rapporten 
1. Norddalsvatn Regional 2 God 14 

Biologisk mangfald Verneverdi Kart nr. Dokumentasjon Side i rapporten 
1. Norddalsvatnet Lokal 3 God 17 
2. Kilalia Lokal 3 God 18 

Landskapsblleie Verneverdi Kart nr Dokurnentaqon Side i rapponen 
1 Kilalia I .nkal 4 God 1 R 

Frilufisliv Verneverdi Kart nr. Dokumentasjon Side i rapporten 
1 .Norddalsvassdraget Ingen 5 God 19 

område 

Kulturminne Verneverdi Kart nr. Dokumentasjon Side i rapporten 
1 .Vestre Bogland Ikkie vurdert 6 God 19 
2. ~orddalsvamet 1kk,e vurdert 6 God 19 



1 INNLEIING 
Noregs vassdrags- og energiverk (NVE) og Direktoratet for Naturforvaltning (DN) har i fellesskap 
starta opp eit prosjekt for å gjem kunnskapen om verna vassdrag tilgjengeleg for kommunar og andre 
som forvaltar desse områda. Verna vassdrag er område som har eit spesielt forvaltningsansvar og 
Stortingets energi- og miljøkomite har i Innstilling nr. 114 5. Februar 1997 vedteke at verneverdiane i 
verna vassdrag bør sikrast gjennom lov. 

Gjennom " VVV- prosjektet" vil ein prma å gje eit oversyn over verdiane i vassdraget, stadfesta dei, 
og gje eit oversyn over kvar kunnskapsgrunnlaget manglar. Målet er at alle som planlegg arealbruk 
eller inngrep i eit verna vassdrag, skal vita kva verneverdiar som finst. På denne måten reknar DN og 
NVE med at skadelege inngrep i større grad kan hindrast. 

Stortinget har verna 341 vassdrag mot utbygging slik at eit særpreg av vassdragsnaturen i Noreg vert 
teken vare på for framtidige generasjonar. Desse vassdraga dekkjer om lag 113 av arealet i Noreg. 
Målet med vernet er at aktiviteten innanfor vassdraga ikkje skal redusera verneverdiane og at 
styresmaktene på ulike plan har styring med og kjennskap til kva som skjer. 

Norddalsåna vart verna på grunnlag av at det er peika ut som eit type og referansevassdrag. 
Norddalsåna representerer vassdrag som er typisk for Fjordlandskapet. Vassdraget er utan særlege 
tekniske inngrep , og representerer eit landskapsbilete og floral fauna som er representativ for 
regionen. Saman med Hålandsvassdraget og Vormo, dei to andre verna vassdraga som ligg i området, 
skal dei vera referanse for samanlikning, og som friluftsområde. Referansevassdrag bør omfatta 
gradienten frå fjord til fjell, og vera så naturlege som mogleg. 

I St. prp. Nr. 11 8 ( 1991- 92) er verneføremålet begrunna slik: 

" Kontakhitvalget viser til at nedbørsfeltet er en del av et s t m e  sammenhengende heiområde av 
regional verdi, og er uten tekniske inngrep. Norddalsåna harjevnt over mindre naturfaglig verdi enn 
nabovassdraget Hålandselva, men utvalget legger vekt på at det er mindre berørt og har større type- og 
referanseverdi." 

Rikspolitiske retningsliner for verna vassdrag 
1 1994 kom Riksmlitiske retningsliiiier ( RPR) for verna vassdrag med instruks til kommunane om å - 
klassifisera og forvalta vassdraget og nærliggjatide areal innan eit nærare definert vassdragsbelte. 
Vassdragsbeltet er definera ved hovudelvar, sideelvar, større bekkar, sjøar og tjern og eit område på 
inntil 100 meters breidd langs sidene av desse. Dersom det i andre delar av nedbersfeltet er fagleg 
dokumenterte verdiar som har innverknad på verneverdiane til vassdraget vert desse områda også råka 
av RPR. 

I RPR vert det synt til " nasjonale mål for forvaltning av vernede vassdrag", som seier at det skal 
leggjast vekt på å : 

a. unngå inngrep som reduserer verdien for landskapsbilete, friluftsliv, vilt, fisk, kulturminner og 
kulturmiljø 

b. sikra referanseverdien i dei mest urrarte vassdraga 
c. sikra og utvikla friluitsverdien, særleg i område i nærleiken av folkekonsentrasjonar 
d. sikra førekomstar1 område i nedbørsfeltet som det er fagleg dokumentert har betydning for 

verneverdien i vassdraga 
e. sikra dei vassdragsnære områda sin verdi for landbruk og reindrift mot nedbygging der desse 

var ein del av grunnlaget for vernet 



1. I Generell skildring av vassdraget 
Norddalsvassdraget ligg grenseområdet mellom Suldal og Hjelmeland kommune i Rogaland. I nord 
grensar vassdraget mot Hålandsvassdraget som og er verna og i aust grensar det mot 
Udladalvassdraget. I ser ligg Jøsenfjorden. Nedkmfeltet er om lag 22 km2 . Hegaste punkt er Blåfjell 
(81 5 m.o.h), og elva munnar ut ved havnivået i Kilavågen som er ei lita avsmring av Erfjorden. 
Området byre r  til naturgeografisk region 37 b; Fjordområde i Ryfylke ( NOU 1991). 

1.1.1 Klima 
Klimaet er maritimt med årsnedber på om lag 2000 mm i lågareliggjande strøk, og mellom 2000 og 
2500 mm. i høgare område. Middeltemperaturen for kaldaste månad er omlag 0.4'C og omlag 15.3 'C 
for varmaste månad (Odland og Fremstad 1989). 

1 .l .2 Inngrepsstatus 
Norddalsvassdraget er lite påverka av tekniske inngrep. Ryfylkevegen går utover Eidadalen og er 
viktig samband for nordfylket mot Stavanger. Det går veg ned til Midtvågen til eit 
fiskeoppdrettsanlegg, og ein landbruksveg mellom Vågane og Norddalselva. I Kilavågen er det eit 
smoltklekkeri som i kommuneplanen er regulert til offentlege føremål. ( sjå kart 7 over inngrepsfrie 
område ) 



1 .l .3 Verna vassdrag i kommuneplanen 
Norddalsvassdraget er i kommuneplanen regulert til LNF- område. 

Rikspolitiske retningsliner (RPR) tilrår å differensiara forvaltninga av vassdragsbeltet etter registrerte 
vemeverdiar og arealtilstand. Klassane går i frå 1-3 alt etter kor omfatiande inngrep det er i området. 
Dei tre klassane er: 

Klasse 1 
Kjennemerke- vassdragsbelte i og ved byar og tettstader, som har eller kan få mykje å seia for 
friluftslivet. 
Forvalming- mngrep som er til skade for pedagog~ske verdiar, friluftsverdiar medrekna fiske og 
framkomsttilhnve i og langs vasstrengen, eller opplevingsverdiar, bør unngåast 

Klasse2 
Kjennemerke- vassdragsbelte med moderate inngrep i sjølve vasstrenegen, og der nærområda består av 
utmark, skogbniksområde og jordbruksområde med spreidd busetnad. 
Forvalining- Ein må sokje om å ta vare på hovudtrekka i landskapet. Inngrep som endrar tilbva i 
kantvegetasjonen langs vasstrengen og i dei områda som blir oppfatta som ein del av 
vassdragsnaturen, bør unngåast. Leveområdet for trua plante- og dyreartar og mindre område med 
store vemeverdiar bør få sårieg vern. 

Klasse 3 
Qennemerke- Vassdragsbelte som er lite påverka av moderne menneskeleg aktivitet, og som difor har 
stor opplevingsverdi og vitskapeleg verdi. 
Forvaltning- Det er svært viktig å t a  vare på naturen sitt preg av å vera lite påverka av moderne 
menneskeleg aktivitet. Alle former for omdisponering av areal i vassdriigsbeltet bør unngåast. 
Vasskvalitet og naturleg vassføring må haldast oppe så langt som råd er, og ein må freiste å unngå alle 
former for inneren som reduserer verdien for vassdraeet. 

Suldal kommune innførte differensiert forvaltning av vema vassdrag i kommuneplanen 1998- 20 10. 
Nedre delar av vassdragsstrengen er landbruks-, natur- og friluftsområde, klasse 2. Øvre delar av 
vassdraget, opp mot fjellet er natur- og friluftsområde, klasse 3. Vassdraget har ingen element av 
klasse 1 

Som tidlegare nemnt gjeld retningslinene i 100- meters beltet. I kommuneplanen 1998- 2010 er klasse 
3 området merka som eit heilt område, i praksis er det berre 100- meters beltet som vert råka av 
føresegnene om det ikkje er andre verdiar innanfor nedbørsfeltet. Klasse 2 området er berre markert 
med symbol for vasstrengen, her kan ein leggja på 100- meterssone. 

Heile vassdraget er i flg PBL 5 20- 4 1. ledd, N 2 lagt ut til LNF område. I nedre del av vassdraget, 
Masse 2, seier reguleringsferesegnene at spreidd busetnad kan tillatast. I og med at det er lagt ut til 
LNF- område kan ein ikkje gje nærare fnresegner med bindande rettsleg verknad i LNF- området for 
utbygging som er knytt til stadbunden næring( 520-2, andre ledd bokstav c). Heller ikkje feresegner 
om 100- metersbeltet langs vassdrag ( 5 20-4 andre ledd bokstav a) og f)) vil heimle forbod mot tiltak 
og anlegg som er direkte knytt til tradisjonell landbruksverksemd. Dette inneber at LNF- områda ikkje 
regulerer fysiske tiltak som har samanheng med vanleg landbmksverksemd, m.a. landbruksbygg, 
landbruks-/ skogsvegar, masseuttak til husbehov og liknande. Derimot vil byggje- og anleggstiltak 
som ikkje er i ledd i stadbunden næring, i utgangspunktet vere i strid med planen og dermed vera 
forbode. Verksemd som har samanheng med landbmk, natur og friluftsliv er regulert av 
sektorlovgjevinga. I dei fleste tilfelle vil det ikkje vere konflikt mellom landbruks-, natur- og 
friluftsinteresser. 



1.2 Arealopplysningar 
Vassdraget har eit nedbørsfelt på om lag 22 kmz ( NOU 1991), og areala fordelar seg over følglande 
klassifisering: 

Jordbniksareal ( dyrka og beite) 0,3 km2 
Produktiv barskog 0,7 kmz 
Produktiv lauvskog 2,7 kmz 
Vatn 0,8 km2 
Fjell og anna areal 15,3 kmz 

1.3 Hydrologiske opplysningar 
Vassdraget byrjar ved Raudvatnet ( 665 m.0.h.) som ligg i Hjelmeland kommune, søraust i vassdraget. 
Frå dette vatnet renn hovudvassdraget i ein boge til Krokavatnet ( 630 m.0.h.) og vidare til 
Nesstølsvatnet ( 556 m.0.h.). Nesstølsvatnet er det største vatnet i nedbørsfeltet med eit areal på 
nærare 0.6 km2. Det ligg sentralt i nedbørsfeltet og består av tre basseng. Vidare frå dette vatnet renn 
Boglandselva i sørvestleg retning mot Norddalsvatnet ( 383 mo-h.), og deretter skiftar vasstrengen 
namn til Norddalsåna. Åna har på den siste strekningen skore seg djupt ned i berggrunnen og har eit 
kraftig fall før den munnar ut i fjorden. I frå Eidadalen og Galtadalen kjem det to små sidebekkar som 
drenerer den søraustlege delen av feltet. Desse renn inn i Norddalsåna like før munninga mot fjorden. 

Tabell 1.lOversyo over dei storste vatna i nedbenfeltet til Norddalsvatnet 

m.0.b Areal kmz 
0,028 

Norddalsvatnet 0,182 
Svartavatnet 460 0,031 
Kilat'ørn 480 0.01 



2 PROSESSAR OG FORMER DANNA AV IS OG VATN 

2.7 Vassdragselement 
Den fluviale aktiviteten i vassdraget er stor. Elva er særleg aktiv med danninga av bankar, i nordenden 
av Norddalsvatnet er det danna eit fint delta (1). 

2.2 Geo faglege elemen t 

2.2.1 Berggrunnsgeologi 
Norddalsvassdraget ligg i grensesona mellom grunnfjellsområdet og den kaledonske fjellkjedesona 
(Sigmond 1978). Det meste av vassdraget består av grunnfjell av prekambiske bergartar. Gneisen er 
kvartsdiorittisk og diorittisk. Over dette er det eit smalt belte med fylitt i fr% kambrosilur. Dette kan ein 
finna i skjeringane opp forbi Ramsfjell. Dei h~gaste partia ved Kleppsnuten, Rosshei og BlAfjell dekka 
av rester etter det kaledonske skyvedekket, og dette er for det meste udifferensiert gneis. 

Figur 2.1NorddaIsvassdraget ligg i greosesona mellom det sernorske grunntjellsområde og den 
kaledonske fjellkjedesona Grunnfjellet består av kvartsdiorittsik og diorittisk gneis, rnedan skyvedekket 
besdr av forskjellige gneisbergartar. Under dette fins det mindre parti med kambrosiluriske bergartar. 

2.2.2 Geomorfulagi 
Både i nord og i aust vert feltet avgrensa av berggmnns-restar etter det kaledonske skyvedekket. 
Toppane her ligg p% om lag 700 m.0.h. I vest fell det bratt ned mot s j ~ e n .  Boglandselva fylgjer truleg 
ein tidlegare forkastning i berggrunnen og har danna djupe gjel ( Pallesen og Hauge 1984). 1 dei 
hogareliggjande suøka er landskapet smAkolla, og består for det meste av bart fiell. I om.rådet aust for 
Kleppsvatne og nord for Norddalsvatne er det store lausavsetjingar. Norddalselva er fortsatt aktiv med 
danning av bankar, og har bygd ut eit fint delta i Norddalsvatn. 

2.2.3 Kvartærgeologi 
Området er veldig interessant kvartcergeologisk sett ( Pallesen og Hauge 1984). Randavsetningar som 
er datert til å stamma i frå klimaforverringa i Yngre Dryas ( 1 1.000-10.000 år før notid), dvs. som 
tilsvarar Ra- inorena, krysser lengst ute i Jøsenfiorden og Erfjorden. I Hålandsdalen ligg det tydelege 
rnoreneavsetjingar som truleg korresponderar med avsetjinga ytst i Erfjorden. Store delar av 
Norddalsvassdraget har allereie på denne tida vore isfritt. I sentrale delar av feltet ligg det relativt 
mykje lausmassar i fril isavsmeltninga. 



2.3 UWalde delomrilde 
Feltet har stort mangfald av formelement. Det som særmerkjer seg spesielt, er elvedeltaet i nord- 
austre delen av Norddalsvatnet. 

2.4 Verdigradering av delområde 

Figur 2.2 Nordd aiselv:. ,. .,. ,-.. -.-.. . ...-- ---.- b - -  V..-.--r Ve- - -  .--..----. h i  
Norddalsvatn ( Foto Elin Tjordal Haugen) 
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3 BIOLOGISK MANGFALD 

3. l Vasskvalitet 
Det er ikkje funne dokumentasjon om vasskvaliteten i Norddalsvassdraget. 

3.2 Ferskvassbiologi 
Ferskvassbiologiske undersøkingar vart utfert av Universitetet i Bergen av Raddum og Fjellheim 
(1990). 

Det vart registrert 38 artarlgrupper i vassdraget. Av planktoniske krepsdyr vart det funne fem artar der 
Polyphemus pediculus dominera. Blant hjuldyra dominera Chonochilus spp. Det vart funne tre 
degnflueartar, blant anna Baetis vernus som er sjeldan i vestnorske vassdrag. Det vart vidare funne to 
steinflue artar og sju vdlueartar. Blant vårfluene var Wormaldia subnigara ein sjeldan art. 
Mosedyret Crisfatellea mucedo vart registrert. denne har spesielle tilhaldsplasser og vert vanlegvis 
ikkje registrert. 

Norddalsåna har ein surhetsindeks på 0,56. Dette tyder på ein viss påverknad av surt vatn. Vassdraget 
like vel mange følsame artar som to av slekta Baetis, eit relativt høgt tal småmuslingar, vassloppa 
Daphnia sp. og steinfluer av slekta Isoperla. 

3.3 Fisk 
I Norddalsvassdraget er det aure, sjøaure og litt å1 (Lien 1991). Sjøauren går opp om lag 50 m i 
Norddalselva der det er fine gyte og oppvekstforhold. 

Norddalsvatn utmerker seg som fiskevatn i området. Det har truleg ikkje vore nok0 prøvefiske i 
vatnet sidan 1977, men verneplanrapporten fortel at aurehestanden er tett og fisken er av jamt god 
kvalitet. 

3.4 Vegetasjon. botanikk og naturtypar 
Botaniske undersekingar vart gjort i samband med verneplan IV av universitetet i Bergen ( Odland og 
Fremstad 1989). 

Nordlandsvassdraget ligg i eit utprega oseanisk område med milde vintrar og fuktig klima. 
Middeltemperaturen for kaidaste månad ligg på 15,3OC, og nedberen ligg på 2500 mm i høgare strok. 

Vassdraget kan delast inn i 4 vegetasjonsregionar. Sørboreal sone strekkjer seg i ftå havnivå til om lag 
200 m.0.h. I denne sona er det varmekjære artar som eik, hassel , svartor, alm og ask. Mellom 200 og 
500 m.0.h. er det ein mellomboreal region med bjørk og furu som dei viktigaste treslaga. Her inngår 
og artar som gråor, pors og trollurt. Den subalpine eller nordboreale regionen går i sweksponerte lier 
opp til ca 750 m.0.h. Regionen er dominert av bjørkeskog, men furuskog finst opp til om lag 600 m. 
Her er det spreidde innslag av ljellpianter som sølvvier, lappvier og dvergbjørk. Det meste av området 
er under 800 m.0.h så det er lite alpin vegetasjon. Fjellvegetasjonen består for det meste av lyngheiar, 
fuktheiar og myrar. 

Det er i alt registrert 209 karplanter i området. Vegetasjonen er karakterisert ved eit markert innslag av 
vanlege kystplanter, men det er og funne artar som har plantegeogrefisk interesse. Hinnebregne ligg 
her ved si innergrense. I tilegg er det funne moseartane Breutelia c ~ s o c o m a  og Pleuroziapurpurea. 
Artar som pors, poselyng, rome, junkerbregne, kystmaure og storfrytle er vanlege og nokre plassar 
dominante. I sørvest- eksponerte dalsider er det varmekjære artar som eik, hassel, alm, svartor, ask og 
myske, men det er ikkje mykje av dette. Meir kravfulle artar er gulsildre og fjelltistel. Total flora liste 
er gitt i vedlegget. 



Tabell 3.1 Vegetasjoustypar som er registrert i Norddalsvassdraget ( Odlaad og Fremstad 1989). 

1 Klassifise~g etter Frei nstad Elven I Skogsvegetasjon Rssslyng- blokkebærskog, kyst- type 

Eng og 
heivegetasjon 

1 N" I."" 

1 A4b I Blhbær- slaubbær- skog 

03b I Flaskestarr 
P1 ( Brasmegras og bobiegras 
P4 Krypsiv og flotgras 

l 

Myrvegetasjon 

Fjellvegetasjon 

3.5 Vilt 

Vassvegetasjon 03a Elvesnelle 

H2 
J 
K3 
L 

Opplysningar om viltet er henta i frå viltkartet til Suldal kommune som vart revidert i 1998. Viltobs 
delen av dene kartet imeheld informasjon om truga og sårbare artar etter den norske raudlista, andre 
artar med spesiell kommunal1 regional verdi og viktige område for hjortevilt. Fullstendig artsliste i frå 
samla plan arbeidet er gin i vedlegget 

Fuktig kystlynghei 
Ombrotrof myr 
Famg- fastmattemyr 
Intennediære myrar 

Hjorten held seg i det meste av området heile året. Han har faste trekkniter over RV 13 i Eidadalen. 
Lenger nord i feltet har både hjort og elg trekkruter mot Osberget. Desse ven for det meste bnika om 
sommaren. Elgstammen nyttar området ikring Norddalsvatnet til overvintring. Det er også rådyr i 
området. 

Norddalsvatnet er ein attraktiv hekkebiotop for både svartand og storlom, begge desse artane er 
hensynskrevjande (1). Ein annan raudlisteart er hubro. Den har mileg tilhald i liane i Eidadalen. 
Vassdraget grensar også til eit vatn med stor salamander. Stor salamander har status som direkte truga. 
Det er observert dvergfalk i nærleiken. 

Av småvilt så er det registrert at både storfugl og onfugl held seg i området. 

Fullstendig artsliste er gin i vedlegget. 

I lia der Norddalsåna kjem ned mot sjøen er det ei beitemark med ein tilbyrande styvingshage/ 
hagemarksskog. Beitemark er den dominerande veketasjonstypem, med spreidde styvingstre av ask. 1 
kanten av beitemarka er det hagemarkskog med mange styva aske tre. I øvre del er skogen tettare og 



får meir preg av alm-lindeskog. Dominerande treslag er ask, men i tresjiktet inngår og litt bjnrk, hassel 
og gran. 

3.7 Verdigradering av delomdde 

4 LANDSKAPSBILETE 

4. i Landskapsregion og særpreg 

Norddalsvassdraget ligg i grenseskiljet mellom Fjordlandskapet og dal- og heilandskapet. Dette gjer at 
vassdraget har mange naturkvalitetar. I rapporten " Vakre landskap i Rogaland" vert landskapet i indre 
Erfjord slått fast til å ha b g  landskapsverdi med stor fylkesinteresse ( Hettervik 1996). 

" Indre Erfjord og Tyssefjorden er et kupert og variert ljordlandskap, hvor fjell og fjord gir en god 
romvirkning. Fjellet går for det meste rett ned i sjøen, og gir fjordopplevelsen kontrast og spenning. 
Særlig markert er dette i den trange og ville Tysseijorden. I kontrast til det bratte og skogkledde 
fjordlandskapet ligger det flate og åpne jordb~kslandskapet på Erøy, samt det gamle handelsstedet 
ved Hålandsosen. Her renner den vernede Hålandselva ut og gir liv i landskapet. Innerst i Tyssefjorden 
ligger det også et særpreget kulturlandskapsområde i tilknytning til noen gårdsbruk." 

4.2 Kulturlandskap 
I Kilalia er det ei beitemark med ein tilbyrande styvingshagel hagemarksskog ( l )  

4.3 Verdigradering av delomrade 
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5 FRILUFTSLIV 

5. l Friluftsomrdde 
Norddalsvassdraget ligg like ved Midtvågen som ligg sør for Kilavågen. Dette er eit område som i 
følgje fylkseplanen for friluftsliv (1992) bw sikrast som eit regionalt friluftsområde. Vika har ei 
naturleg småbåthavn, og det kan leggjast til rene for båtfeste, renovasjon mm. 

Området ved Fiskelaugvatnet i nabovassdraget Hålandsvassdraget er registrert som verneverdig 
turområde av Regionpianrhdet for Ryfylke ( 1978). 

5.2 Hytter, stineff 
Friluftsaktiviteten i Norddalsvassraget er for det meste knyit til bmken av områda i kring. I nord- aust 
grensar vassdraget mot Mosvatnet som er eit regionalt friluftsområde. I andre delar av vassdraget er 
det tungt å komma til. Det går fleire stiar inn i området, men dei er av ulik kvalitet. Utanom stiane er 
det vanskeleg å ta seg fram då det er mykje tett skog, fuktige myrar og ein del bratte skrentar ( 
Pallesen og Hauge 1984). 

5.3 Jakt og tiske 
I området er det mogleg å jakta på både hjort og rådyr. Minstearealet for hjort er 1500 daa, og for 
rådyr er det 1000 daa. I 1998 vart det gin løyve til å fella 2 hjort og 2 rådyr i nedbcrrsfeltet. Hjortejakta 
ved Norddalselva vert leigd vekk, og det er oppført to jaW sankebuer i samband med dette. 
Småviltjakta i området har middels til stort omfang. 

Fiske interessene knyter seg til Kleppsvatn, Norddalsvatn og fiske etter sjøaure på ein kort strekning 
ved utløpet av Norddalselva. Aure og litt ål er dei einaste fiskeartane i vassdraget. 

5.4 Verdigradering av delomrtlde 
Området har sin verdi ut i frå at det er lite berørt og vanskeleg tilgjengeleg. Det finst verken vegar, 
kraftlinjer eller andre tekniske i ~ g r e p  i området. 

6 KULTURMINNE 

6.1 Kultunninne i Norddalsvassdraget 
Kuliurminne i Suldal er registrert i forbindelse ined SEFRAK-registreringa i kommunen som vart 
ferdig i 1992. Dette er ei registrering av faste kulturminner, som erjordfaste, og ikkje rørlege spor 
etter menneskeleg verksemd i frå forhistorisk tid og mellomalderen ( dvs. frå før år 1536). 
Kultunninne i frå oldtid og mellomalder, det vil seia før reformasjonen utaer ei eiga gruppe med 
nemninga fornminne. Fornminna er automatisk freda etter kuliurminnelova. Det er ikkje registrert 
kulturminne i Norddalsvassdraget i forbindelse med SEFRAK arbeidet. 

6.2 Andre kulturminne 
Kilane, Vågane og Bogland var busen i middelalderen, truleg og i jernalderen, og det finst 
kuliurminne frå desse periodane i området ( NOU 1991: IZB).Gardane som ligg nord og aust for 



vassdraget har hatt utmarka si her. På stslane er det i f01gle samla plan arbeidet hus og ei rekkje tufter. 
På Ersystslen er det tufter etter meir enn 15 hus, og utslåttar, uteleer og stakktufter. P% vestre 
Bogland er det ein ein gammal gard som fmste gang er nemnd i leidangen i 1567. I dag kan ein berre 
sjå att tufter etter 4 st~lshus. 

I omradet er det og restar etter koier som vart bruka i forbindelse med skogsdrifta under krigsåra på 
1940- talet. Eit mindre damanlegg i Norddalsvatnet har tilknytning til sag- og kverndrift. I nærleiken 
av utlspet i Kilavågen var det ei oppgangssagtuft. Gjennom området g%r det ein gammal drifteveg. 

7 LANDBRUK 

7. i Busetjing 
Det er bere eit bruk i vassdraget, dette ligg i Kilane gardsnummer 170, bruksnummer 1. Øystein 
Kilane bur her med familien. 

7.2 Produksjon og naringsgrunnlag 
Sauehald er den dominerande husdyrproduksjonen i området. Gardane i omrAdet nyttar heiområdet til 
sommarbeite. På bruket i Kilane vert det drive med sau, mjølkeproduksjon og ungdyr. 

@ystein Kilane har s0kt ei alternativ næring som fiskeoppdrett og smoltproduksjon. Dette vart gjort 
for å styrkja gardsbruket. Ved å utvikla denne alternative naeringa kan det vera lettare for neste 
generasjon å ta over. 

Figur 7.1 Kilavågen med smoltanlegg og beitemark med ein tilhayrande styvingshage. 



8 AKTUELLE TRUGSMÅL 
Det er planar om å restaurera eit mindre damanlegg i Norddalsvatnet for % tilføra vatn til smoltanlegget 
i KilavBgen. Dette vert ikkje rekna som tnigsmål då det vil reknast som ei restaurering av gammalt 
damanlegg som var i tilknyting til sag og kverndrift. Elles er det ingen kjente trugsmål for vassdraget 
anna enn om folk flyttar der i frå og kuliurarven forsvinn, og landskapet grora att. 

9 MANGLANDE KUNNSKAP 
Området er relativt godt kartlagt. 
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11. KRITERIER NYTTA I RAPPORTEN 
Rapporten omhandlar fylgjande vernetema: 
Kap. 1.0 Prosessar forma av is og vatn 
Kap. 2.0 Biologisk mangfald 
Kap. 3.0 Landskapsbilete 
Kap. 4.0 Friluftsliv 
Kap. 5.0 Kulturminner- vert ikkje gradert 

I .  Prosessor og fonner fonna av vam og is. 

*** Nasjonalt viktig verdi 
a) minimum eit hovudkriterie' med nasjonall inhenasjonal kjente verdiar, 
b) altenativt minimum tre hovudkriterier 
** Regionalt viktig verdi 
a) to hovudkriterie + minimum eit stønekritene 
* Lokalt viktig verdi 

a) mimimum eit hovudkriterie 

2. Biologisk mangfald 
*** Nasjonalt viktig verdi 
a) eit eller fleire dokumenterte nasjonal/intemasjonal verdi, 
b) minimum to hovudkriterier + minimum to stattekriterier 
** Regionalt viktig verdi 
a) to hovudkritener 
e Lokalt viktig verdi 
a) minimum eit hovudkriterie 

3. Landskapsbilete 
*** Nasjonalt viktig verdi 
a) minimum eit hovudkriterium med nasjonall internasjonal kjente verdiar, 
b) minimum to hovudknterier + minimum to strattekriterier 
** Regionalt viktig verdi 
a) mimimum to hovudkriterier 
a Lokalt viktig verdi 
a) Minimum eit hovudiuiterie. 

4. FriIuflsIN 
*** Nasjonalt viktig verdi 
a) Eit eller fleire dokumenterte nasjonalelinternasjonale verdiar, eller 
b) Minimum 2 hovudkritener c minimum eit stamekriterie. 
** Regionalt viktig verdi 
a) To hovudkriterier, eller 
b) Minimum to støttekriterier med regional verdi. 
t Lokalt viktig verdi 
a) Minimum eit hovudkritene. 
b) Minimum eit støttekritene. 

' Definisjon av hiteriene h e s  i "Dokumenterte verdier i verna vassdrag -En veileder for tilrettelegging og 
vurdering av informasjon" og som finnes hos fylkesmannens miljevernavdeling. 
(jb. tabell i kap. 2.3,3.6,4.4,5.4) 

23 



12. TEMAVISE KART 

Kart nr. 1 Differensiert fo~altning 

Kari nr. 2 Kvartærgeologi 
Prosessar og fonner Verneverdi Kart N. Dokumentasjon Side i rapporten 
1. Norddalsvatn Regional 2 God 14 

Kart nr. 3 Biologisk mangfald 
Biologisk mangfald Verneverdi Kari N. Dokumentasjon Side i rapporten 
1. Norddalsvatnet Lokal 3 God 17 
2. Kilalia Lokal 3 God 18 

Kart nr.4 Landskap 
Landskapsbilete Verneverdi Kari N. Dokumentasjon Side i rapporten 
1. Kilalia Lokal 4 God 18 

Kart nr. 5 Friluftsliv 
Friluftsliv Verneverdi Kart N. Dokumentasjon Side i rapporten 
1 .Norddaisvassdraget Ingen 5 God 19 

område 

Kart nr. 6 Kulturminne 

Kulturminne Verneverdi Kart nr. Dokumentasjon Side i rapporten 
1 .Vestre Bogland Ikkje vurdert 6 God 19 
2. Norddalsvamet Ikkje vurdert 6 God 19 

Kart nr. 7 Inngrepsfrie område 



Nordalsvassdraget 
Differensiert forvaltning 

Henta i f r i  Komrnun~plan for Suldal 1908- 2010 

Kart l 

Telknfarklaring 

I -  RPR klassa 2 
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Nordalsvassdraget 
Kvartærgeolog i 

Kart 2 

Suldal kommune 

Teiknforklaring 

i- Regiond verdl 

Målestokk 1 : 40 000 
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Biologisk mangfald 
Kart 3 

Suldal kommune 

Ramsfjellheia 

I Teiknforklaring I 
Lokal verd 

< 

Målestokk 1 : 40 000 
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Nordalsvassdraget 
Landskap 

Kart 4 

Suldal kommune 

Ramsfjellheia 

Teiknforklaring 

Målestokk 1 : 40 000 
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Friluftsliv 

Ramsfjellheia 

Kart 5 

Teiknforklaring 

Tursti 

Fiske vatn 

Målestokk l : 40 000 
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Nordalsvassdraget 
Kulturminne 

Kart 6 

Suldal kommune 

Ramsfjellheia 

Teiknforklaring 

A Kulturminne 

Målestokk 1 : 40 000 
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Nordalsvassdraget 
Inngrepsfrie område 

Kart 7 

RV 
Erfj 

Suldal kommune 

Teiknforklaring 

>5 km fra inngrep 

3-5 km fra inngrep 
* r -  . 1-3 km fra inngrep 

Målestokk 1 : 40 O00 
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Artsliste vegetasjon for Norddalsvassdraget 

( ~ m t i s  stolonifera 1 

1 Anemone nemorosa I Kvitsoleie 
1 Angelica sylvestris I Sinke 1 
Antemaria diocia 
Anthoxanthum odorahm 

Asppleninm trichomanes / Svartburkne 
Athyrinm filix- femina I Skogburlme 

' Carex -tata I Fingestarr 1 
c a r e x i  

1 Carex paliescem I Bleikstarr I 

Comnus suecica I Shbbær 
Corylus avellana I Hassel 
Cryptogramma crispa I Hestespreng 
Cystopteris 6agilis ( Skjerlok 



Juncus squarrosus I Heisiv 
Junipenis comrnunis I Einer 
Leontodon auiumnalis I Fslblom 

1 Melampym partense I Stormarimjelle 

Oxy~ccus  microcarpus I Smitranebær 
Oxyna digyna I Fjellsyre 

Poa annua 
Poa parentis I Engrapp 
Polygonum v i v i p m  I Harerug 

Poplus tremula I Osp 
Potamogeton natans I Vadig tj0nnaks 
Potentula crantzii I Flekkmure 

1 Potentilla meda 1 Tepperot 
1 Pmella vulgaris I Blakoll 
h u s  padus I Hegg 
Pteridium aqilinum I Einstape 
Pyrola minor I Perlevintergrann 
Quercus spp. I Eik 
Ranunculus amis I Engsoleie 
Ranunculus repens I Krypsoleie 
Ribes spicatum I rips 

Rumex acetosella 

Salix aurita Ørevier 
Salix ca era Sel'e 
Salix lauca Sslvvier 
Salix harbacea 

1 Salix Iapponum I Lappvier 1 

Raudsildre 
Qtjenieslidre 

Gulsildre 

1 Scirpus cespitosus I Bjmskjeg 
1 S. Cesp. Ssp. Germanicus I kystbjmskjegg 
I Saophularia nodosa I Brunrot 

Urtica dioica Brennesle 

Vaccinium vitis- idaea l 
Valeriana sambncifolia I Vendelrot 
Veronica cbamaedrys I Tveskjeggvexoaika 
Veronica officinalis I Legeveronika 

Roegeneria canina I Hundekveke 
Rosa spp. I Roser 
Rubus chamaemom I Molte 



Artsliste fugl for Norddalsvassdraget 
Storlom 
Strandsnipe 
F i s k d e  
Vendehals 
Griispett 
Lgvesvale 
Linerle 
Stær 
Kr&e 
Fossekall 
Gjerdesmett 
Jernspurv 
Gulsanger 
Munk 
Lsvsanger 
Fuglekonge 

Buskskvea 
Radstrupe 
Grsaost 
Svaittrost 
bdvingetrost 
Måitrost 
Granmeis 
K j m e i s  
Treluyper 
Bokiink 
Bjerkeiink 
Grmis ik  
Bergkisk 
Dompap 
Gulspurv 



á



Oversikter over rapporter 
"Verdier i Vernede Vassdrag" 

l998 - l Verdier i Norddalselva, 
Åfjord kommune i SØ~-Trondelag 

1999 - 1 Verdier i Opo måtefoss,  
Odda kommune i Hordaland 

1999 - 2 Verdiar i Stryne- og Loenvassdraget, 
Stryn kommune i Sogn og Fjordane 

1999 - 3 Verdiar i Oldenvassdraget, 
Stryn kommune i Sogn og Fjordane 

2000 - 1 Verdier i Gautefallvassdraget, 
Drangedal og Nissedal kommuner i Telemark 

2000 - 2 Verdier i Unsetåa, Rendalen, 
Tynset og Tolga kommuner 

2000 - 3 Verdiar i Hamrab~vassdraget, 
Suldal kommune i Rogaland 

2000 - 4 Verdiar i Hgievassdraget, 
Tysvær kommune i Rogaland 

2000 - 5 Verneverdier i Nitelva, 
Nittedal, Skedsmo og Rælingen 
kommuner i Akershus fylke 

2000 - 6 Verdiar i Norddalsvassdraget, 
Suldal kommune i Rogaland 

Se også 
Forvaltning av vernede vassdrag 1995. Informasjonsperni utgitt av Direktoratet for 
naturforvaltning og Norges vassdrag-og energidirektorat, mars 1995. 

Norges vassdrag- og energidirektorats hjemmeside: http://www.nve.no 
Direktoratet for naturforvaltnings hjernmeside: http://www.naturforvaltning.no 

Utgitt i samarbeid mellom Direktoratet for naturforvaltning og Norges vassdrag- og energidirektorat 



I 
Norges 
vassdrags- og 
energidirektorat 

v 
Fylkesmannen 

Verdier i vernede vassdrag 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) og Di- 
rektoratet for naturforvaltning (DN) har i fellesskap 
arbeidet med a prosjekt for å gjøre kunnskapen om ver- 
nede vasdrag Lettere tilgjengelig for kommuner og an- 
dre som forvalter vassdragsnriere områder. "VVV- 
prosjektet" skal dokumentere og gjØre verdiene i 
vassdraget mer synlige. Målet er at alle som plan- 
legger arealbruk eller inngrep i et vernet vassdrag, 
først skal vite hvilke verneverdier som finnes der. På 
denne måten regner DN og NVE med at skadelige 
inngrep i storre grad blir unngått. 
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